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Abstrakt:

Práce se zabývá srovnáním výuky harmonie na třech různých typech

středních škol. Nejprve je zaměřena více prakticky, kde je popsána

charakteristika jednotlivých škol, včetně jejich stručné historie,

charakteristiky a výuky harmonie. Dále se věnuje analýze

náslechových hodin harmonie na jednotlivých typech škol. Přechod

mezi praktickou a teoretickou částí tvoří dotazníky pro studenty a

vyučující a jejich vyhodnocení. Kapitola se nejprve zaměřuje na

vyhodnocení kaţdé školy jednotlivě a následně vyhodnocuje celkový

stav výuky harmonie na těchto školách. Do teoretické části jsou

zařazeny informace o pojmu harmonie v několika českých publikacích

a následně také má vlastní definice. Závěrečná kapitola patří návrhu

vlastní struktury výuky harmonie, ve které jsou systematicky popsána

a okomentována jednotlivá témata klasicko-romantické harmonie.

Abstract:

The thesis deals with comparing teaching harmony at the three

different types of schools. First, more practical part involves

characteristics of individual schools, history and information about

teaching harmony. This thesis also presents the analysis hours of

listening comprehension harmony at various types of schools. The

transition between practical and theoretical part consists of

questionnaires for students and teachers and their evaluation. First, it

focuses on assessing each school separately, then evaluates the

overall state of harmony teaching at these schools. Theoretical part

includes information about the concept of harmony in several Czech

publications and consequently also my own definition. The last chapter

involves my own structures of teaching harmony in which are

systematically discussed various topics classical-romantic harmonies.
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Úvod

Výuka harmonie tvoří nedílnou součást hudebněteoretických

předmětů na konzervatoři. Studenti se s ní setkávají během studia a

rozšiřují své znalosti nejen v teoretické stránce výuky, nýbrţ také

praktické.

Ve své práci se snaţím charakterizovat současnou podobu výuky

harmonie na několika typech středních škol. Záměrně se zaměřuji

pouze na některé školy středoškolského stupně, konkrétně na

Praţskou konzervatoř, Gymnázium a hudební školu hl. m. Prahy a na

Konzervatoř Jana Deyla a střední školu pro zrakově postiţené. Je to

především z toho důvodu, ţe všechny tři typy se zaměřují na

středoškolské vzdělání a kaţdá z uvedených škol je specifická. Praţská

konzervatoř vznikla jako první a podle jejího vzoru postupně vznikaly i

další konzervatoře. Gymnázium a Hudební škola hl. m. Prahy je

v České republice jediná svého druhu. Studenti se kromě hudby musí

téţ intenzivně věnovat společenskovědním oborům na úrovni

gymnázia. Konzervatoř Jana Deyla a střední škola pro zrakově

postiţené je specifická především tím, ţe učitelé pracují se zrakově

postiţenými studenty. Nabízí se samozřejmě moţnost zahrnout do

výběru téţ Mezinárodní konzervatoř Praha, či Konzervatoř Jaroslava

Jeţka. Nechtěla jsem, aby má práce byla pouze popisná, ale aby

věnovala detailnější pozornost hudebně-teoreticko-metodologické

oblasti. Proto mnou zvolený výběr škol je právě tento.

Cílem mé práce je podat ucelenou charakteristiku o výuce

harmonie na třech různých typech škol, přičemţ historie, popis škol a

Školní vzdělávací program budou pouze doplňujícími informacemi. Dále

přiblíţím, jakým způsobem je chápán termín harmonie v obecném

povědomí v rámci výuky a jak jej chápu já. Pokusím se také představit

vlastní návrh struktury výuky harmonie a začlenit jednotlivá témata do

hudebněteoretického kontextu. Ráda bych zdůraznila, ţe se záměrně

jedná o práci, jeţ má pedagogický i hudebněteoretický cíl.

K pedagogicému cíli by měla směřovat první část, tedy srovnání

jednotlivých škol a struktury výkladu jednotlivých učitelů. Část druhá

bude sledovat určitý hudebněteoretický cíl v přiblíţení termínu
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harmonie, vlastní definice harmonie, a vlastní sktruktuře harmonie

jako hudebněteoretické disciplíny.

Jako autorka bych byla ráda, kdyby má práce slouţila jako

srovnávací dokument o koncepci jednotlivých škol a zároveň

motivovala nejen studenty k přemýšlení nad jednotlivými tématy

předmětu harmonie, ale také nad samotným pojmem harmonie. Byla

bych téţ ráda, kdyby má práce byla v budoucnu doplňkovým

materiálem nejen pro studenty, kteří se zajímají o výuku, či předmět

harmonie, ale téţ pro širší okruh zájemců.
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1 Charakteristika jednotlivých škol

V této kapitole se nejprve zaměřím na stručnou historii jednotlivých

škol a následně uvedu jejich stručnou charakteristiku. Samotná výuka

harmonie bude obsaţena ve třetí podkapitole, ve které zmíním nejen

vyučující, dotaci hodin harmonie pro jednotlivé ročníky a Školní

vzdělávací program, nýbrţ také, jakým způsobem jsou studenti

rozděleni, a dotknu se také výuky moderní harmonie. Závěrečná

podkapitola bude obsahovat informace o literatuře, ze které vyučující

čerpají. Z důvodu lepší přehlednosti a větší systematičnosti práce se

zaměřím nejprve na Pražskou konzervatoř, u které rozepíši jednotlivé

podkapitoly. Následně budu postupovat stejným způsobem téţ u

Gymnázia a Hudební školy hl. m. Prahy a Konzervatoře Jana Deyla a

střední školy pro zrakově postižené.

1.1 Pražská konzervatoř

1.1.1 Stručná historie

Pražská konzervatoř vznikla jako první konzervatoř ve střední

Evropě. Byla zaloţena v dubnu roku 1808 provoláním hudbymilovné

šlechty a měšťanstva, jeţ je dodnes povaţováno za zakládací listinu

Praţské konzervatoře. I přes podporu a finanční příspěvky

podporovatelů byly snahy pro plný provoz přerušeny napoleonskými

válkami. První školní rok byl tedy zahájen aţ tři roky po jejím zaloţení,

tedy v dubnu roku 1811. Zpočátku však škola neměla svou budovu,

tudíţ učitelé vyučovali ve vlastních bytech. Na podzim téhoţ roku se

škola usídlila v dominikánském klášteře sv. Jiljí. Výuka byla nejprve

určena pro děti mladší deseti let. Od roku 1816 se do učebního procesu

přijímaly také starší děti. V roce 1817 se ke studiu orchestrálních

nástrojů připojil taktéţ zpěv. V dalších letech zaţila škola velký rozvoj

v oblasti praţského hudebního ţivota, především díky účasti studentů

na mnoha koncertech a výpomoci studentů v profesionálních

orchestrech. Roku 1866 se o místo ředitele konzervatoře neúspěšně

ucházel Bedřich Smetana. Ve výběrovém řízení zvítězil Josef Krejčí,

ředitel Varhanické školy. V roce 1884 jej vystřídal Antonín Bennewitz,

významný houslový pedagog. Škola získala nové prostory pro výuku
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v budově Rudolfina, a v roce 1890, kdy došlo ke sloučení

s Varhanickou školou, se začaly vyučovat další hudební obory a to

klavír, varhany, skladba a dirigování. V roce 1901 – 1904 se stal

ředitelem Antonín Dvořák, který na škole nejprve působil jako profesor

skladby. V roce 1918 přišla konzervatoř o prostory v Rudolfinu a na

určitý čas sídlila opět v klášteře, tentokrát benediktském. Téhoţ roku

byla taktéţ zestátněna. Rok poté došlo opět k dalšímu rozšíření,

tentokrát o dramatickou školu pro výuku činoherního herectví. Po

druhé světové válce pak vzniklo taneční oddělení, které je od roku

1980 osamostatněno pod samotným názvem Taneční konzervatoř.

V roce 1986 bylo zaloţeno oddělení populární hudby, které studentům

nabízelo dva obory, a to zpěv a skladbu. Mezi významné osobnosti

praţské konzervatoře patří především Antonín Dvořák, Vítězslav

Novák, Josef Suk, Václav Talich, Otakar Ševčík, Bohuslav Martinů,

Václav Holzknecht, a mnoho dalších významných osobností.

1.1.2 Stručná charakteristika školy

Pražská konzervatoř poskytuje středoškolské a vyšší odborné

vzdělání ve všech oborech orchestrálních nástrojů, dále ve hře na

akordeon, kytaru, klavír, varhany, zpěvu, skladbě, dirigování a

herectví. Jejím cílem je výchova profesionálních hudebních a

divadelních umělců. Šestileté studium je ukončeno absolventskou

zkouškou. Počet studentů se pohybuje okolo šesti set a počet

pedagogů převyšuje dvě stě. Pražská konzervatoř nabízí moţnost


[…]


- o moderní harmonii se zajímá méně lidí a ne kaţdý ji uznává (1)

- nejjednodušší forma zápisu not (1)

- dá se o ní teoreticky hovořit (1)

7. otázka

- nevím (9)

- harmonizace melodie (5)
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- alterace (5)

- spoje akordů (4)

- modulace (3)

- tvorba vlastní harmonické věty (2)

- medianty (2)

- mimotonální akordy (2)

- kontrapunkt (2)

- zatím nevím (1)

- takové neexistuje (1)

- základní kadence (1)

- moderní harmonie (1)

- harmonizace písní (1)

důvody:

- hezké na poslech (3)

- zajímavé téma pouţitelné v praxi (3)

- jednoduché k pochopení (2)

- tvůrčí svoboda (2)

- uţitečné a snadné téma (1)

- překvapení melodické linky (1)

8. otázka

- nevím (15)

- všechna témata jsou oblíbená (4)

- mimotonální akordy (3)

- alterace (3)

- pravidla vedení hlasů (2)

- modulace (2)

- ţádná odpověď (1)

- harmonický rozbor (1)

- vedlejší akordy (1)

- septakordy a jejich rozvody (1)

- nónový akord (1)

- medianty (1)

- harmonizace vlastních kadencí (1)

- harmonizace melodie (1)

důvody:

- sloţité téma (10)
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- v praxi téma navyuţiju (2)

9. otázka

- ano (33)

- ne (2)

- ano i ne (2)

důvody:

- stále se do výuky harmonie nemůţu dostat (2)

- mám pocit, ţe jsem se nic nenaučil/a (1)

10. otázka

- ano (15)

důvody:

- rychlejší tempo při výuce (6)

- více praxe a sluchové analýzy (5)

- větší obsah učiva ve výuce (4)

- větší aktivitu vyučujícího (3)

- větší přísnost vyučujícího (2)

- často dostáváme domácí úkoly a nevím, jak na ně (1)

- opětovné zkoušení ţáků (1)

- vyšší hodinovou dotaci (1)

- ne (22)

11. otázka a)

- sluchová analýza (11)

- samostatná harmonizace melodie (6)

- představa skladby (6)

- vlastní tvorba (6)

- orientace v notových příkladech (5)

- rozpoznání funkcí akordů (4)

- schopnost doprovodit melodii (3)

- psaní notových příkladů (2)

- rozbor skladeb (2)

- rozpoznání chyb v příkladech (2)

- kreativita (2)

- cit pro hudbu (1)

- nevím (1)
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11. otázka b)

- praktické procvičování (12)

- sluchová analýza (9)

- výklad (6+1 – při poslechu)

- improvizace (3)

- ţádná odpověď (2)

- přehrání příkladů u klavíru (2)

- vlastní harmonizace (1)

- intonace ve vícehlasu (1)

- větší představivost (1)

- větší práce v hodinách (1)

- měla by vést k lepší interpretaci (1)

- méně teorie, více praxe (1)

- mnoţství notových příkladů (1)

- větší aktivnost studentů (1)

- výuku rozdělit po jedné hodině (1)

12. otázka

- ano (27)

- jak kdy (5)

- ne (3)

- ţádná odpověď (2)
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Konzervatoř Jana Deyla

Počet tázaných studentů: 6

1. otázka

- důleţitý hudebněteoretický předmět (2)

- nauka o souzvucích a spojování akordů (2)

- nauka o akordech (2)

- nauka o akordech a jejich funkčních vztazích (2)

- nauka o souladu (1)

2. otázka

- ano (6)

důvody:

- vyuţitelná v praxi (3)

- rozvíjí hudební představivost a logické myšlení (3)

- propojení s ostatními hudebněteoretickými předměty (1)

3. otázka

- ano (5)

důvody:

- všichni ji vyuţijí v praxi (3)

- kaţdý by měl mít stejný základ, skladatelé více podrobněji (1)

- ne (1)

důvody:

- individuální přístup kaţdého oboru (1)

4. otázka

- ano (5)

- propojenost se sluchovou představou (2)

- výhoda při interpretaci (2)

- propojenost do dalších hudebněteoretických předmětů (1)

- rozvíjí tonální cítění (1)

- zatím ne (1)

5. otázka

- harmonie 20. století, akordy v jiných funkčních vztazích (2)

- nabourání harmonických pravidel včetně tonálního systému (2)

- harmonie vyuţívaná v soudobé hudbě (1)

- nic (1)

- ţádná odpověď (1)
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6. otázka

- základ, od kterého se vyvíjí harmonie (3)

- je jednodušší k pochopení (2)

- je nejpouţívanější (1)

- je důleţitá (1)

7. otázka

- zatím nevím (1)

- nemám své oblíbené téma (1)

- melodické tóny (1)

- generálbasová cvičení (1 – dá se prakticky zahrát)

- dominantní septakord (1)

- závěry (1)

8. otázka

- zatím nevím (3)

- nemám své neoblíbené téma (1)

- moderní harmonie (1 – z poslechových důvodů

- alterace (1)

9. otázka

- ano (6)

10. otázka

- ne (4)

- ano (2)

důvody:

- více harmonizace melodie, úpravy čtyřhlasů a více praxe (1)

- větší hodinová dotace (1)

11. otázka a)

- propojení teorie a praxe (3)

- sluchová analýza (2)

- praktické příklady (2)

- teoretický výklad (1)

- ţádná odpověď (1)

- nedokáţu posoudit (1)

11. otázka b)

- převedení teorie do praxe (2)

- jednotný vyučující s intonací, která je doplňujícím předmětem

k harmonii (1)
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- ţádná odpověď (1)

- příklad z literatury (1)

- vypracování číslovaného basu (1)

- harmonizace s komentářem (1)

- střídavé vyuţití klavíru (1)

- rozšíření o hodinu praxe a hodinu improvizace (1)

12. otázka

- ano (4)

- nedokáţu posoudit (1)

- ne (1)