Akademie múzických umění v Praze

Hudební a taneční fakulta

OPONENTSKÝ POSUDEK

na práci Anety Andělové

Současná podoba výuky harmonie na středoškolském stupni

Srovnání a komentář metodiky výuky a struktury výkladu

Aneta Andělová zvolila pro svou bakalářskou práci zajímavý námět: porovnání různých přístupů k výuce předmětu harmonie na středních školách odborného typu a také srovnání různých přístupů teoretiků i praktiků k tomuto předmětu. Navštívila tři školy různého zaměření: Pražskou konzervatoř, Gymnázium a hudební školu hl. města Prahy a konzervatoř Jana Deyla. Na jmenovaných školách se zúčastnila hodin harmonie u všech pedagogů, kteří zde tento předmět vyučují. Na hodinách sledovala řadu aspektů spjatých s vyučováním klasické harmonie: literaturu, kterou jednotliví pedagogové používají k výuce, metodiku jednotlivých hodin a výkladu látky na nich prezentovaných, přístup k problematice předmětu i postupu jednotlivé lekce jak pedagogů, tak studentů, jejich reakce, atd. Nedílnou součástí těchto „hospitací“ byl podrobný dotazník, na jehož četné otázky odpovídali jak pedagogové, tak studenti. Kromě vlastních návštěv hodin harmonií porovnává A. Andělová patřičné pasáže školních vzdělávacích programů jednotlivých škol týkající se výuky harmonie. V závěru kapitol a odstavců věnovaných náslechoým hodinám prezentuje vždy A. Andělová shrnující úvahy. Závěr práce tvoří srovnání definic pojmu harmonie u jednotlivých autorů, poznatky vždy doplňuje vlastním komentářem. Podobně doplňuje vlastním komentářem porovnání jednotlivých českých učebnic harmonie. V úplném závěru práce (pominu-li četné přílohy) nabízí A. Andělová vlastní koncepci výuky harmonie.

Jazyk práce je vytříbený a čtivý, což zvyšuje atraktivitu práce. Snad by bylo možné někde vyškrtnout poměrně často uváděné věty typu: „nyní přistoupím k...“, nebo „nyní se budu zabývat...“. Poznámkový aparát a další vnějškové náležitosti práce splňují normy.

Pro případné příští využití práce doporučuji opravit některé nepřesnosti:

Zcela marginální je nesprávné uvedení hodinových dotací harmonie na Pražské konzervatoři na straně 12, na straně 24 jsou poněkud zmateně používány termíny harmonická funkce a kytarová značka. Rovněž bych autorce doporučil věnovat pozornost práci K. Janečka Skladatelská práce v oblasti klasické harmonie obsahující mimo konkrétní problematiku několik zásadních úvah o vyučování harmonie. Možná by také bylo dobré do práce včlenit odstavec řešící problematiku a autorčin názor na vztahu pojmů souzvuk - akord.

Několik námětů k diskuzi při obhajobě:

- 1) Více rozšířit úvahu o tom, proč se klasická harmonie dnes vyučuje, když se za pomoci jejích pravidel dnes nekomponuje.
- 2) Podiskutovat o učebnici Harmonie J. Kofroně – zda její oblíbenost (čtetná vydání) pramení z jistého zpovrchňování zájmu o výuku klasických hudebních disciplín, nebo zda její – autorkou práce kritizovaná - stručnost není do jisté míry předností s možným komentářem, že J. Kofroň nabízí „model“ a student musí vše aplikovat dále za pomoci pedagoga vlastním tvůrčím myšlením, případně podebatovat o době vzniku práce, což vysvětlí absenci výkladu modernějších jevů v harmonii.
- 3) U nástinu koncepce výuky harmonie navrhovaného A. Andělovou bych doporučoval podiskutovat o názoru, zda nezařadit kapitulu míšení tónin dříve a o možnosti rozšířit ještě poměrně stručně uváděné stati z oblasti chromatiky, případně, zda nezařadit kapitulu o vyjádření harmonického pohybu v různých stylizacích.

Bakalářská práce A. Andělové je velmi cenná a podnětná uvedením shrnujících poznatků a řadou vlastních postřehů.

Doporučuji připustit Anetu Andělovou k obhajobě této práce.

17. 5. 2016

Otomar Kvěch